
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

26,892,154,558 5,775,861,013
24,547,098,378 3,758,952,436

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

14,548,700,026 511,877,456
△ 9,263,564,173 1,003,882,695

1,538,322,076 639,774,746

12,937,713,005 -
7,106,884,769 1,505,031,121

- -

- -
- 176,466,915
- 80,992,355

△ 1,050,445,693 95,904,539
- -
- 2,104,300

57,816,000 30,796,497,279
11,194,625,768 △ 5,071,306,212
1,139,980,885 -

- 8,639,840
- 負債合計 6,779,743,708
-

△ 17,647,742,090
-
-

1,528,865,090
△ 444,123,232
26,537,168,509

254,484,380

38,604,957
37,908,229

696,728

80,476,606
1,333,427,691

△ 918,668,086

2,306,451,223
17,986,337

339,737
17,646,600

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 32,504,934,775

3,250,342,721
654,000,000

-

-

32,504,934,775

△ 4,412,457

純資産合計 25,725,191,067

1,000,000

△ 7,015,471

-

2,039,995,977
-

2,039,995,977

63,625,568
-

3,904,342,721

-

5,612,780,217
1,649,224,385



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

19,093,064,508

6,059,187,524

2,353,975,349

1,743,391,541

176,466,915

10,562,173,603

434,116,893

3,332,110,796

2,175,962,264

98,891,565

1,056,802,344

454,623

373,101,379

22,574,070

9,113,620

341,413,689

13,033,876,984

2,461,430,050

10,273,331

808,663,501

584,139,702

224,523,799

18,181,179,804

113,752,100

18,284,401,007

-

5,749,928

-

4,780,969

113,752,100

-

10,530,897

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 30,606,498,856 △ 5,234,714,143 -

純行政コスト（△） △ 18,181,179,804

財源 18,508,394,687 -

税収等 10,494,921,882

国県等補助金 8,013,472,805

本年度差額 327,214,883 -

固定資産等の変動（内部変動） 169,224,060 △ 169,224,060

有形固定資産等の増加 1,278,321,614 △ 1,278,321,614

有形固定資産等の減少 △ 1,092,566,496 1,092,566,496

貸付金・基金等の増加 736,860,078 △ 736,860,078

貸付金・基金等の減少 △ 753,391,136 753,391,136

資産評価差額 -

無償所管換等 14,199,415

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 6,574,946 5,417,110 -

その他 2 △ 2

本年度純資産変動額 189,998,423 163,407,931 -

本年度末純資産残高 30,796,497,279 △ 5,071,306,212 -

11,992,056

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

25,371,784,713

△ 18,181,179,804

18,508,394,687

10,494,921,882

8,013,472,805

327,214,883

-

-

-

353,406,354

25,725,191,067

14,199,415



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

19,393
-

22,574,070

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

17,948,551,249
4,914,674,265
2,339,218,271
2,211,246,539

-

341,635,385
13,033,876,984
10,562,173,603
2,461,430,050

10,273,331
18,967,092,690
10,468,853,327
7,694,001,805

584,702,512
219,535,046

19,393

1,848,730,381
1,252,005,704

1,649,224,385
80,992,355
3,538,037

77,454,318

△ 419,340,137
△ 179,064,202

△ 778,246,113

1,070,484,268
319,471,000

5,157,296

1,018,522,048

5,555,175
304,374,000
304,374,000

-

-
-

50,199,800

723,714,137
718,158,962

700,813,468

596,724,677
-
-
-

前年度末資金残高 1,742,138,936

本年度末資金残高 1,568,232,030

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


